Дело 1-220/2025

УИД 24RS0032-01-2025-000537-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июня 2025 года г. Красноярск

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Ковязиной Л.В., 

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Кемаева С.А., старшего помощника прокурора прокуратуры г. Красноярска Васильева В.Ю., 

подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Эссен Л.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката Сорокиной-Сукмановой Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшей ФИО1 – ФИО17, 

при секретаре судебного заседания Щуко А.Ю.,

рассматривая в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего неофициально, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ; 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего двоих малолетних детей, работающего неофициально, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, ФИО6 группой лиц по предварительному сговору совершили кражу чужого имущества, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 зарегистрирована управлением Федеральной налоговой службы по Республике Хакасия в качестве индивидуального предпринимателя (далее – ИП) по адресу: 

<

адрес>, с присвоением ОГРНИП №, основным видом экономической деятельности являлась деятельность автомобильного грузового транспорта.

Так, 23.01.2019 года ИП ФИО7 заключила договор №КМ 074094697 с ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» о поставках дизельного топлива по безналичному расчёту через автозаправочные станции с использованием топливных карт, которые являются техническим средством, производящим учет количества отпущенного топлива, и не являются средством платежа. Согласно указанному договору ИП ФИО1 в качестве предоплаты за приобретаемое топливо размещала денежные средства на расчётный счет № в ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи». В свою очередь ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» согласно договору №КМ 074094697 от 23.01.2019 года передало топливные карты №, № для заправки дизельным топливом транспортных средств, используемых в деятельности ИП. Кроме того, согласно публичной оферте от 13.02.2024 года, к заключенному договору поставки товаров и оказания услуг между ООО «PH-Карта» и ИП ФИО1, последняя получила топливные карты №, №, привязанные к расчетному счету № указанной организации.

Полученные от ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» и «РН-Карта» топливные карты ИП ФИО1 передала во временное пользование водителям-экспедиторам, работающим у нее на основании трудового договора. Указанные топливные карты водители-экспедиторы использовали на специализированных автозаправочных станциях, осуществляющих реализацию товаров и услуг держателям карт и хранили их в панельных приборах служебных автомобилей «фургон 47883А» с государственным регистрационным знаком 

<

***> региона и «фургон 47883А» с государственным регистрационным знаком 

<

***> региона, расположенные на территории базы по адресу: 

<

адрес>.

02.09.2024 года в неустановленное время, не позднее 12 часов 16 минут, более точное время не установлено, ФИО5 и ФИО6 находились на рабочем месте, а именно на территории склада ИП ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где работали без оформления трудовых отношений в должности грузчиков, когда у ФИО5 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение дизельного топлива посредствам топливных карт, не представляющих материальной ценности, принадлежащих ИП ФИО1, путем приобретения дизельного топлива на различных АЗС 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью дальнейшей реализации его сторонним лицам, о чем он сообщил ФИО6 Последний на предложение ФИО5 ответил согласием, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор. После чего, 02.09.2024 года в дневное время, не позднее 12 часов 16 минут ФИО5 и ФИО6 проникли в кабины служебных автомобилей «фургон 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> региона и «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> региона, находящиеся на территории базы по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитили топливные карты №,

№, №, №.

Далее, ФИО5 и ФИО6, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение дизельного топлива, путем оплаты стоимости топлива указанными картами и последующего получения от водителей сторонних автомобилей, за это вознаграждение в виде денежных средств, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, неоднократно в период со 02.09.2024 года с 12 часов 16 минут, по 20.10.2024 года до 18 часов 45 минут, находясь на территории различных автозаправочных станции г. Красноярска и Красноярского края, используя похищенные топливные карты, выдавая себя за держателей карт, предъявив их операторам АЗС, сообщали известный им пин-код доступа, указанный на топливных картах и запрашивали у оператора определенное количество дизельного топлива, тем самым незаконно обращали его в свою собственность, которое заливали в предоставленную им тару либо топливные баки автомобилей сторонних лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО5 и ФИО6, тем самым реализуя похищенное топливо. Указанным способом ФИО5 и ФИО6 совершили хищение дизельного топлива, принадлежащего ИП ФИО1, в крупном размере в следующее время:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 23, 930 литра на сумму 1 346 рублей 40 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 18 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 26, 070 литра на сумму 1 466 рублей 80 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 1, 140 литра на сумму 64 рубля 14 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 29, 00 литра на сумму 1 631 рубль 65 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 100 литров на сумму 5 626 рублей 40 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 120 литров на сумму 6 751 рубль, 68 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 140 литров на сумму 7 876 рублей 96 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 140 литров на сумму 7 876 рублей 96 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 131,020 литров на сумму 7371 рубль 71 копейка без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 140 литров на сумму 7 876 рублей 96 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 100 литров на сумму 5 626 рублей 40 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 32 минуты, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 143 литра на сумму 8 045 рублей 75 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 57 литров на сумму 3 207 рублей 04 копейки без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 20 литров на сумму 1 125 рублей 28 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 20 литров на сумму 1 125 рублей 28 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 49 минуты, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 140 литров на сумму 7 876 рублей 96 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минуты, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 100 литров на сумму 5 626 рублей 40 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 140 литров на сумму 7 876 рублей 96 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минуты, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 140 литров на сумму 7 876 рублей 96 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 140 литров на сумму 7 876 рублей 96 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 59, 290 литров на сумму 3 335 рублей 89 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 20 литров на сумму 1 125 рублей 28 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 140 литров на сумму 7 876 рублей 96 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 60 литров на сумму 3 375 рублей 84 копейки без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 140 литров на сумму 7 876 рублей 96 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 400 литров на сумму 22 684 рубля 80 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 18 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 400 литров на сумму 22 684 рубля 80 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в», используя топливную карту № приобрели 120 литров на сумму 6 854 рубля 40 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 27 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 119, 830 литров на сумму 6 844 рубля 68 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 33 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 120 литров на сумму 6 854 рубля 40 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 38 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 119,770 литров на сумму 6 841 рубль 26 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 44 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 120 литров на сумму 6 854 рубля 40 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 49 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 120 литров на сумму 6 854 рубля 40 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 55 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 119,760 литров на сумму 6 840 рублей 68 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 120 литров на сумму 6 854 рубля 40 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя топливную карту № приобрели 80,060 литров на сумму 4 573 рублей 02 копейки без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты, на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 623,740 литров на сумму 35 652 рубля 96 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минуты, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 100 литров на сумму 5 248 рублей без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 88,890 литров на сумму 4 664 рубля 94 копейки без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 44 минуты, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>«в» используя топливную карту № приобрели 500 литров на сумму 26 656 рублей без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минуту, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в» используя топливную карту № приобрели 188,100 литров на сумму 10 027 рублей 98 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 минуту, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в» используя топливную карту № приобрели 12 литров на сумму 639 рублей 74 копейки без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 41 минуту, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в» используя топливную карту № приобрели 500 литров на сумму 26 620 рублей без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 49 минут, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в» используя топливную карту № приобрели 311,010 литров 16 558 рублей 17 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 51 минуту, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в» используя топливную карту № приобрели 0.060 литров на сумму 3 рубля 19 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 55 минуту, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в» используя топливную карту № приобрели 210 литров на сумму 11 180 рублей 40 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 01 минуту, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 400 литров на сумму 21 190 рублей 40 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> используя топливную карту № приобрели 93,150 литра на сумму 4 934 рубля 71 копейка без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минут, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя топливную карту № приобрели 45,230 литров на сумму 2 396 рублей 10 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 46 минут, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в» используя топливную карту № приобрели 500 литров на сумму 26 488 рублей без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 54 минуты, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в» используя топливную карту № приобрели 500 литров на сумму 26 488 рублей без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в» используя топливную карту № приобрели 499,590 литров на сумму 26 654 рубля 12 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, «Г», используя топливную карту № приобрели 180,110 литров на сумму 10 280 рублей 68 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Г», используя топливную карту № приобрели 400 литров на сумму 22 832 рубля без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Г», используя топливную карту № приобрели 75,390 литров на сумму 4 303 рубля 26 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в», используя топливную карту № приобрели 550 литров на сумму 31 530 рублей 40 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в», используя топливную карту № приобрели 488,160 литров на сумму 27 985 рублей 24 копейки без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Г», используя топливную карту № приобрели 400 литров на сумму 21 312 рублей без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минут, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Г», используя топливную карту № приобрели 130,020 литров на сумму 6 927 рублей 46 копеек без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минуты, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в» используя топливную карту № приобрели 500 литров на сумму 26 772 рубля без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 52 минуты, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в» используя топливную карту № приобрели 500 литров на сумму 26 772 рубля без учета НДС;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», используя топливную карту № приобрели 400 литров на сумму 26 640 рублей без учета НДС 21 312 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут, на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Ж», используя топливную карту № приобрели 200 литров на сумму 10 656 рублей без учета НДС.

Таким образом, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, совершили хищение дизельного топлива по средствам топливных карт, реализовав его сторонним покупателям, причинив своими преступными действиями ИП ФИО1 материальный ущерб в крупном размере, на общую сумму 688 571 рубль 57 копеек без учета НДС.

В судебном заседании подсудимые ФИО5, ФИО6 вину в совершении преступления признали полностью, раскаялись в содеянном. 

Так подсудимый ФИО5 суду показал, что в связи с задержками по выплате заработной платы у него возник умысел на тайное хищение дизельного топлива на АЗС посредствам топливных карт, принадлежащих ИП ФИО1, с целью дальнейшей реализации его сторонним лицам, о чем он сообщил ФИО6 Последний на его предложение ответил согласием. Они вместе с ФИО6 проникали в кабины служебных автомобилей, откуда тайно похищали топливные карты. Посредством топливных карт рассчитывались на АЗС либо напрямую путем залива топлива в баки автомобилей третьим лицам, либо путем залива топлива в тары. Цену устанавливали сами, но ниже той, которая установлена на АЗС. Расчет получали наличными денежными средствами. С суммой ущерба в размере 688 571 руб. 57 коп. согласен, готов возместить ущерб. Исковые требования признает в полном объеме в сумме за вычетом 110 000 руб., переданных ФИО6 в счет возмещения ущерба по расписке. 

Подсудимый ФИО6 суду показал, что совершил преступление в связи с задержками по выплате заработной платы. На предложение ФИО5 похитить дизельное топливо на АЗС посредствам топливных карт, принадлежащих ИП ФИО1, с целью дальнейшей реализации его сторонним лицам, ответил согласием. Посредством карт рассчитывались на АЗС либо напрямую путем залива топлива в баки автомобилей третьим лицам, либо путем залива топлива в тары. Цену устанавливали сами, но ниже той, которая установлена на АЗС. Расчет получали наличными денежными средствами. С суммой ущерба в размере 688 571 руб. 57 коп. согласен, готов возместить ущерб. В ходе следствия им частично возмещен ущерб в размере 110 000 руб. Исковые требования признает в полном объеме в сумме за вычетом 110 000 руб., переданных им в счет возмещения ущерба. Готов возмещать ущерб, но частями. Принес извинения в адрес потерпевшей. 

Кроме признательных показаний подсудимых ФИО5, ФИО6, их вина в совершении преступления подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО1 – ФИО17, данными им в судебном заседании, согласно которым сумма причиненного ущерба ИП ФИО1 составляет 688 571 руб. 57 коп. Данный ущерб определен без учета НДС, поскольку топливо не реализовано. На заявленном ущербе без учета НДС настаивает и его поддерживает. Согласно расписке от 26.11.2024 года ФИО8 частично возместил материальный ущерб ИП ФИО1 в размере 110 000 рублей. Представителем ИП ФИО1 – ФИО11, который ранее представлял интересы ИП ФИО1, заявлен гражданский иск на сумму 688 571 руб. 57 коп., однако, в настоящее время он, как представитель ИП ФИО1 по доверенности, поддерживает гражданский иск на сумму с учетом возмещения ФИО6 материального ущерба в сумме 110 000 руб., а именно на сумму 578 571 руб. 57 коп.; 

- показаниями потерпевшей ФИО1, оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых она является индивидуальным предпринимателем с 2018 года, занимается оказанием услуг в сфере грузоперевозок. Место ведения ее деятельности, а именно база расположена по адресу: 

<

адрес>. Там же и находятся автомобили, на которых осуществляются грузоперевозки водителями, с которыми у нее заключены трудовые договоры. Она постоянно проживает на территории Республики Хакасия, в связи с чем, ее интересы на период следствия и судебного разбирательства согласно доверенности представляет ФИО2, который работает в службе безопасности. От сотрудников службы безопасности в октябре 2024 года ей стало известно о том, что начиная с сентября 2024 года, бухгалтерия стала фиксировать необоснованные траты денежных средств, с топливных карт служебных автомобилей. При этом бухгалтерия списывала все на сбой в системе, однако списания стали увеличиваться. Примерно в середине октября 2024 года за сутки было списание около 140 000 рублей со счета, привязанного к топливной карте, хотя в среднем расход денежных средств в неделю обычно составлял около 100 000 рублей. Сотрудники службы безопасности стали проверять обоснованность списаний за 19.10.2024 и 20.10.2024 (АЗС по адресу: 

<

адрес>, на сумму около 50 000 рублей), так как автомобили в это время не эксплуатировались, по причине выходного дня в организации. При проведении служебной проверки ей стало известно от сотрудников службы безопасности, что при просмотре видео записи ночного времени суток, и на записях с камер, расположенных на территории офиса, видели, как 20.10.2024 года, в 19 часов 40 минут, бывший разнорабочий ФИО5, который не работает с августа 2024 года, подходит к служебному автомобилю г/н №, и садится в кабину, после чего, пробыв там около 30 секунд, уходит к другому автомобилю, дергает ручку, тот оказался заперт, после ФИО5 ушел из поля зрения камер. ФИО3 не имел доступа к автомобилям и не имел разрешения садиться в автомобили.

После этого, сотрудниками службы безопасности, в частности ФИО2 получил с АЗС «Газпром» фотографии и видеозаписи, на которых ФИО5 рассчитывается топливной картой на кассах в разные периоды времени. Таким образом, за период времени с 01.09.2024 года по 20.10.2024 года, у нее с топливных карт похищено большое количество дизельного топлива, на сумму порядка 640 000 руб., что является значительным, так как ее доход в данной организации составляет не более 100 000 руб. в месяц. Кроме того, на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок (т. 1 л.д. 27-30);

- показаниями свидетеля ФИО12 оглы, оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых он берет в аренду земельные участки, расположенные на территории 

<

адрес>, где выращивает овощи. Знаком с ФИО13, последний работает в металлоприемном пункте, на территории ПГТ Березовка, он ФИО13 иногда в металлопримный пункт сдаёт запчасти от техники, которые пришли в негодность. Примерно в конце сентября - начале октября 2024 года он обратился к ФИО13 и попросил у последнего в долг денежные средства для уборки урожая. На что ФИО13 пояснил, что лишних денег у него не имеется, но он может предоставить дизельное топливо в долг и после уборки урожая, при наличии денежных средств он должен отдать денежные средства за приобретенное топливо. На указанные условия он согласился, при этом не спрашивал, откуда у ФИО13 имеется дизельное топливо. По общей договоренности ФИО13 сам, на принадлежащем автомобиле с прицепом, привез ему бочки с топливом на территорию склада, примерно 1 000 литров. Все это происходило с перерывом примерно в 15 дней. Указанное топливо он хранил на территории складов ООО «Красмол», в ПГТ Березовка, 

<

адрес> «Г». Периодически он переливал топливо в канистры и использовал для работы техники в полях. В двадцатых числах октября ему позвонил ФИО13 и сказал, что указал сотрудникам полиции, где храниться топливо, а именно 400 литров, которые впоследствии изъяты сотрудниками полиции. Кто именно похищал топливные карты и у кого приобретал дизельное топливо последний, он не знал. По устной договоренности с ФИО13 он приобретал топливо по 45 рублей за литр. В настоящее время он имеет долг перед последним в сумме 90 000 рублей (т. 1 л.д. 153-154);

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых примерно в конце сентября - начале октября 2024 года, к нему обратился ранее незнакомый мужчина, представившийся Игорем. В телефонном режиме Игорь предложил приобрести у него дизельное топливо по цене, значительно ниже рыночной, три этом Игорь рассказал о том, что на работе ему не выплачивают заработную плату, и, выдав топливные карты, предложили рассчитаться ГСМ. Впоследствии от следователя ему стала известна фамилия звонившего мужчины - ФИО3 Его заинтересовало предложение ФИО3 и он согласился приобрести дизельное топливо по цене 45 рублей за 1 литр. Так, по общей договоренности на следующий день он встретился с ФИО3 на АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес> «в». На АЗС ФИО5 приехал не один, с ранее незнакомым мужчиной, внешность которого он не запомнил. Таким образом, он у ФИО5 и его знакомого приобрел несколько раз по 1 000 литров дизельного топлива, даты приобретения не помнит. На АЗС он всегда приезжал на принадлежащем ему автомобиле «Хендай Туксон» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> региона, с прицепом, обтянутым брезентом серого цвета, внутри прицепа он приезжал с металлическими бочками, объёмом в 200 литров, каждая. Впоследствии приобретенное дизельное топливо, он передал своему знакомому по имени Азим. Привозил он топливо на территорию базы ООО «Красмол» в 

<

адрес>, где оставлял у одного из корпусов металлические бочки. Азим в свою очередь использовал дизельное топливо для техники, которая работала в полях. В дальнейшем, после сбора всего урожая Азим должен был передать ему денежные средства за приобретенное топливо (т.2л.д. 38-39, 131-132).

Признательные показания подсудимых, а также показания потерпевшей, представителя потерпевшей, свидетелей обвинения, объективно подтверждаются и согласуются с другими доказательствами обвинения, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО5, который в период с 01.09.2024 года по 20.10.2024 года похитил топливные карты, находящиеся в служебных автомобилях, на территории базы по адресу: 

<

адрес> «а» стр. 72 (т.1 л.д. 7);

- справкой ФИО1 о причиненном ущербе (т.1, л.д. 43);

- копией паспорта ФИО1, копией карточки предприятия (т.1, л.д. 47-48);

- выпиской из ЕГРИП в отношении ИП ФИО1 (т.1, л.д. 49-55);

- копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ об аренде автомобиля, копии ПТС и СТС на автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> региона (т.1, л.д. 56-58);

- копией приказа о приеме на работу водителем ФИО14 (т.1, л.д. 58);

- копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 59-62);

- копией договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 63);

- копией договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Газпромнефть- Корпоративные продажи» и ИП ФИО1 с приложениями (т.1, л.д. 64-79);

- копией публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ к договору поставки товаров, заключенного между ООО «PH-Карт» и ИП ФИО1 (т.1, л.д. 80-101);

- выпиской по топливным картам ООО «Роснефть» о приобретении дизельного топлива № в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и карте № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выпиской по топливным картам о приобретении дизельного топлива ООО «Газпромнефть» № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, карте № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 102-112).

- копией СТС, ПТС на автомобили (т.1, л.д. 114, 115)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно АЗС по адресу 

<

адрес> «в», где ФИО5 и ФИО6 неоднократно приобретали дизельное топливо, выдавая себя за держателей карт. В ходе осмотра зафиксировано наличие терминалов оплаты при помощи топливных карт и наличие камер видеонаблюдения на территории АЗС (т. 1 л.д. 19-22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно огороженная территория базы, расположенная по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра базы зафиксирована обстановка указанной территории и места стоянки служебных автомобилей, из которых были похищены топливные карты (т. 1 л.д. 23-25);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО2 флеш-накопителя, в котором содержатся видеофайлы, полученные с АЗС, расположенном по адресу: 

<

адрес> «в», на которых зафиксировано как ФИО5 и ФИО6 совершают хищение дизельного топлива по средствам топливных карт (т. 1 л.д. 119-120);

- видеозаписью, содержащейся на флеш-накопителе, подтверждающей факт хищения дизельного топлива по средствам топливных карт, принадлежащих ФИО1 (т. 1 л.д. 121);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого у представителя потерпевшего ФИО2, а именно флеш-накопителя с видео файлами, в ходе которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с ФИО6, находясь на АЗС «Газпронефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> «в», сбывают сторонним лицам дизельное топливо, которые приобретают по топливным картам. Операции по бесконтактному расчету при помощи топливах карт, в терминалах АЗС производит ФИО5, ФИО6 (т. 1 л.д. 122-124);

- протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на территории базы, у одного из корпусов склада, обнаружены 5 металлических бочек из-под дизельного топлива, в объеме в 200 литров каждая, на момент осмотра зафиксировано, что 2 бочки, объемом по 200 литров каждая заполнены дизельным топливом. Указанные бочки осмотрены и изъяты в ходе осмотра (т.1, л.д. 145-149).

Оценивая доказательства, представленные в обоснование вины подсудимых, не сомневаясь в допустимости доказательств ввиду их получения в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд полагает, что совокупности этих доказательств достаточно для установления вины ФИО5, ФИО6

Признательную позицию подсудимых по итогам судебного следствия, суд полагает возможным взять за основу при принятии решения по делу, поскольку судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимых. 

Показания потерпевшего, представителя потерпевшего, свидетелей суд также полагает возможным использовать в качестве доказательств по делу, поскольку они отвечают требованиям допустимости, оснований для оговора подсудимых с его стороны судом не установлено. 

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5, ФИО6 в предъявленном обвинении и квалифицирует их действия по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению эксперта № 3586/д от 25.11.2024 года ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается синдром зависимости от алкоголя («алкоголизм») средней стадии. Указанные особенности психики при отсутствии продуктивной психопатологической симптоматики в виде галлюцинаций и бреда, грубых расстройств мышления, памяти и внимания выражены не столь значительно и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО5 находился вне какого-либо временного психического расстройства, так как правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, сохранил воспоминания о периоде времени, относящемуся к инкриминируемому ему деянию, действия его носили последовательный, целенаправленный и завершенный характер, у него отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях (т.2 л.д. 5-8, 19-21).

Исходя из речевого контакта с подсудимыми ФИО5, ФИО6 в судебном заседании, принимая во внимание их адекватное поведение в судебном заседании, заключение эксперта № 3586/д от 25.11.2024 года в отношении ФИО5, суд признает ФИО5, ФИО6 вменяемыми, вина их доказана, предъявленное им обвинение подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в связи с чем, они подлежит наказанию за совершенное преступление.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, который не судим, по данным КПНД на учете не состоит, по данным КНД внесен в информационную систему с диагнозом «Зависимость от алкоголя, средняя стадия», установленным в августе 2024 года, его семейное положение (состоит в зарегистрированном браке, имеет одного малолетнего ребенка), по месту регистрации (по месту жительства матери) характеризуется соседями отрицательно. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО5 наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого ФИО5, частичное возмещение ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО5 наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, который не судим, по учете у врача нарколога и психиатра не состоит, его семейное положение (в браке не состоит, имеет двоих малолетних детей), по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО9 наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетних детей.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи матери, состояние здоровья матери подсудимого, частичное возмещение ущерба, принесение извинений в адрес потерпевшей в судебном заседании. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО6 наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства в отношении подсудимых и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также личности виновных, суд полагает, что цель наказания, определенная ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений может быть достигнута путем назначения подсудимым наказания в виде лишения свободы. 

С учетом личности подсудимых и их материального положения суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания каждому подсудимому в виде штрафа и ограничения свободы, полагая их излишними. 

При этом, исправление подсудимых возможно без изоляции их от общества, без реального отбывания наказания, в условиях контроля над их поведением компетентными органами, в связи с чем, суд считает справедливым назначить подсудимым ФИО5 и ФИО6 наказание с применением ст. 73 УК РФ - условно, с испытательным сроком, в течение которого они должны доказать свое исправление и оправдать доверие суда, а также с возложением на последних, с учетом их возраста, трудоспособности и состояния здоровья, соответствующих обязанностей, что будет отвечать целям перевоспитания подсудимых и являться справедливым. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО5 и ФИО6 не имеется.

С учетом фактических обстоятельств указанного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимыми.

Заявленный представителем потерпевшей ФИО1 – ФИО2, ранее представляющего интересы потерпевшей, гражданский иск представитель ФИО17 поддержал, с учетом возмещения ФИО4 материального ущерба в сумме 110 000 руб., а именно на сумму 578 571 руб. 57 коп. 

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

С учетом изложенного, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению гражданский иск на сумму 578 571 руб. 57 коп. 

Учитывая, что подсудимые согласились в полном объеме с предъявленным обвинением, не возражали против суммы иска в размере 578 571 руб. 57 коп., признали иск в полном объеме, с ФИО5 и ФИО6 в солидарном порядке подлежит взысканию в пользу ИП ФИО1 в счет возмещения материального ущерба сумма в размере 578 571 руб. 57 коп. 

Согласно разъяснений, содержащихся в абз. 2 п. 23 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26 июня 2008 года №13 «О применении норм Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении и разрешении дел в суде первой инстанции», заявления осужденного или гражданского ответчика по уголовному делу об отсрочке или рассрочке исполнения приговора в части имущественного взыскания рассматриваются в порядке, установленном ст. 399 УПК РФ, в свиязи с чем, основании для предоставления рассрочки по доводам защитника подсудимого ФИО6 при вынесении итогового судебного акта не имеется. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 2 (два) месяца. Обязанность по наблюдению и контроль за осужденным возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту его жительства. 

Обязать ФИО5 в течение испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган по месту его жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию по графику, установленному данным органом. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу, отменить.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. Обязанность по наблюдению и контроль за осужденным возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту его жительства. 

Обязать ФИО6 в течение испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган по месту его жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию по графику, установленному данным органом. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу, отменить.

Исковые требования представителя потерпевшей ФИО1 – ФИО2 о возмещении ущерба, причиненного преступлением с учетом уточнения в размере 578 571 руб. 57 коп., удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО5, ФИО6 в пользу ФИО1 материальный ущерб в размере 578 571 руб. 57 коп. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- две бочки дизельного топлива, общим объемом 400 литров, находящиеся у представителя потерпевшего ФИО2 – передать по принадлежности потерпевшей ФИО1

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: Л.В. Ковязина